
!"#$"%&'$(!"#&)*$+,#-./0-

!"#$%"&'($)*"+,)-$'+
!"#+,)*.$/#$)+!$+'00$*$.1&'($)*"

!"#$$#!%$&

&'()#

*+,!

!"#$%#&'"#%()%*(+,-$$-+'.%#/"(0%++%(12#&'"#'(0%+(

3%4*%/-*'"(!".2#-+%(/'/"+-*%()*%55"('+(!".2#%(0'(6"7%*'8

-..+//-0

,)02*"+!$+#'*2."$+ ,)02*"+!$+"#$*$+ ,)02*"+!$+'&('*' ,)02*"+!$+#),"&$ ,)02*"+!$+%'&$+.'&!) ,)02*"+!$+$#%)*)

#34556+ 02%.'+-92-//"*0'7'+ 4778+ $%#/'7'#92%+ 79:+ ;9<9+ 7=+ #"$%.:*%( 4::9+ 6>9+ + ;;<;=(#%++-( 5-+-( 0%++%(

>02#-#&%(-55%.:+%-*'(0%++,?#'"#%(!".2#'(0,@4+'-5/*-?+<=+@+>=A5=B6+=:+,65<=C:=6+7=+';;=5=<B>4D=659E

->9<=979+ :4+ <97AB4+ A%**%+'( B-$'0%( 59::4+ <A4+ FA4:=BG+ 7=+ C*%5'0%#/%( )*"( /%.)"*%( <656+ >=<H9BB=I4;95B9+
H>9<95B=+97+4<<95B=+=+<9CA95B=+.=C56>=J

'.."*1"-&"."*1"K2'#$L$,'

DL"&&"#$+!'M$!" -&".$!"*1"+!"##N+2*$)*" (

DL'**$+-')#)+."%'.1$'*) M$,"-&".$!"*1" (

(%2.$'+/$)M'**$*' ,)0-)*"*1" D

D!"$'*'+$M)+'#%"&1) ,)0-)*"*1" (

D0"#$.+0'&,) ,)0-)*"*1" (

$:+->9<=795B9?+O65<B4B4B6+OP9+C:=+=5B9>I95AB=+<656+=5+5A;9>6+:9C4:9?+7=OP=4>4+4H9>B4+:4+<97AB4+97+=5I=B4+=+
O65I6O4B=+4+79:=Q9>4>9+<A::36CC9BB6+<6H>4=57=O4B6E

-4>B9O=H4++-(B"//835-(E2+-5(E-*'-(F*-&'-(59::4+<A4+FA4:=BG+7=+.9C>9B4>=6+!9::N+25=659R

CGHEH33@(OP9+<A::4+H>6H6<B4+7=+79:=Q9>4D=659+>9:4B=I4+4::36CC9BB6?+4=+<95<=+79::34>BE+ST+79:+19<B6+25=O6+79::9
:9CC=+<A::36>7=54;95B6+79C:=+"5B=+#6O4:=?+4HH>6I4B6+O65+!E#C<E+UVWXVWYXXX+5E+YZ[?+P4556+9<H>9<<6+H4>9>9
\4I6>9I6:9?+O6;9+>=<A:B4+74+FA45B6+>=H6>B4B6+=5+O4:O9+4:+H>9<95B9+4BB6J

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+19O5=O4R

+=:+>9<H65<4Q=:9+79:+.9>I=D=6?+H9>+FA45B6+O65O9>59+:4+>9C6:4>=BG+,65B4Q=:9R

D

D



I� ����I��I� �I ���I�I�	
��I���

PREMESSO CHE: 

- Con deliberazione del Consiglio Comunale di Loceri n. 33 del 20/10/2014 e con deliberazione 
dell’Assemblea dell’Unione n. 22 del 21/10/2014, per le motivazioni cui si rinvia, è stato disposto lo 
scioglimento della convenzione in essere tra il Comune di Loceri e l’Unione Comuni d’Ogliastra decorrente 
dalla data del 22/11/2014 (30 giorni dalla comunicazione di scioglimento pervenuta ad opera del Comune di 
Loceri); 

- L’articolo 32 comma 5-ter. Del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il Presidente dell’Unione si avvale del 
segretario di un comune facente parte dell’Unione; 

- Lo Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra, all’articolo 28, nell’istituire la figura del Segretario dispone che lo 
stesso è scelto dal Presidente tra i Segretari in servizio presso i comuni aderenti all’Unione, rinviando la 
disciplina di dettaglio al regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Unione; 

- L’articolo 15 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione del CdA 
n. 40 del 03/10/2014, nel richiamare la norma statutaria dispone che le modalità di esercizio delle funzioni 
sono definite nell’atto di nomina; 

- Il Presidente dell’Unione Comuni d’Ogliastra in carica, dr. Davide Ferreli, con lettera portante numero 5085 
del 17/11/2014 ha chiesto al Comune di Loceri di potersi avvalere, per le funzioni specifiche da svolgere in 
qualità di Segretario presso l’Unione Comuni d’Ogliastra, del Segretario Generale titolare presso il Comune 
di Loceri dr.ssa Maria Grazia Mulas; 

- Il Comune di Loceri ha dato, in data odierna con proprio atto deliberativo, assenso all’utilizzo del tempo 
lavorativo della dr.ssa Maria Grazia Mulas; 

SENTITA l’interessata che ha dichiarato il proprio interesse; 

DATO ATTO che il Presidente con proprio decreto n. 4 del 24/11/2014, volendosi avvalere della dr.ssa Maria 
Grazia Mulas, ne ha disposto la nomina; 

VISTI: 

• Il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”; 

• Il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi 

• la L.R. 2/8/2005, n. 12, così come modificata dalla Legge 29/05/2007, n. 2; 

All’unanimità dei voti espressi in forma palese 

DELIBERA 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

DI PRENDERE ATTO del decreto del Presidente n. 4 del 24/11/2014, esecutivo, con il quale la dr.ssa Maria Grazia 
Mulas è nominata Segretario dell’Unione Comuni d’Ogliastra; 

DI DISPORRE che, in accordo con il Comune di Loceri, il Segretario opererà presso l’Unione Comuni d’Ogliastra 
durante il proprio orario di servizio e che, in ragione del fatto che la sua prestazione è resa nell’interesse 
dell’Unione, la stessa sarà chiamata a rimborsare i corrispondenti costi in ragione di 1/3  dell’importo attualmente in 
carico al Comune di Loceri; 

DI APPROVARE a tal fine lo schema di convenzione disciplinante il suddetto rapporto allegata al presente atto 
sotto la lettera A per farne parte integrante e sostanziale; 



D
�
D����� ��� �������� ��������� �  �!����"��# $�� voti espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dei legge, stante l’urgenza di 

������������



!"##$%&'(()$*'#$&"&+$##$+,)-##$.

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%%&'()&*%!*++*,) !"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/!&;310/71:41

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

;5313/&7/&<9/&5!!=534&>?&71!&71<3146&!12/0!54/@6&ABCDBCEDDD&:.&EFG

4"+#$&9H-,$&I"JJ"&J"KK-&+LJJ=$)I-H'M"H#$&I"KJ-&1H#-&!$,'J-

;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&41<:/<5

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%2:C97C4

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-6@@4%;<3;3824%A7%A:@7D:<4E739:%A7%C67%4@@F355:223%7%832238C<7227%G4993%:8;<:883%7%;4<:<7%A7%C67%4@%8:56:92:%;<38;:223H

IJKLLKIMLJ

!"23%+45"%,6784994%+384%-7397

/!&310;6:05N/!1&71!&013@/O/6

-7%:8;<7=:%;4<:<:%>4?3<:?3@:%79%3<A79:%4@@4%<:53@4<72B%C3924D7@:;53131&/:&637/:1&5!!5&

3126!53/458&<6:45N/!1

IJKLLKIMLJ

/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%47%8:987%A:@@4%@:55:%<:57394@:%LO%A7C:=D<:%LPPJN%9"%OQ%:%86CC:887?:%=3A7>7C4E7397N

5441045&

CG:%C3;74%A:@@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%R%82424%4>>7884% 79%A424%E?CAACEDA>%9"%EP>&A:@% <:5"%4@@F'@D3%;<:23<73%A:@@F19739:%;:<%LS%
573<97%%C398:C627?7%:%C392:8264@=:92:%2<48=:884%47%T3=697%4A:<:927%;:<%@4%;6DD@7C4E739:%9:7%<78;:227?7%'@D7%U<:23<7N%47%8:987%A:@@F
4<2"%OV%A:@@3%-242623%A:@@F19739:"%WU<32"%9"%S"OMQ%A:@%IPKLLKIMLJX"

*@797N%@Y%IPKLLKIMLJ&

Z

/J&+$##$+,)-##$&0"K)"#')-$&I"JJ89H-$H"N%?7827%5@7%4227%AF6>>7C73

5441045

CG:%@4%;<:8:92:%A:@7D:<4E739:%!"#$%&'()*"&+&,()$%*

[%A:C3<87%LM%573<97%A4@@4%A424%A7%;6DD@7C4E739:N%939%:88:9A3%;:<?:962:%<7CG7:82:%A7%79?73%4@%C392<3@@3%;<:?:927?3\

[%;:<CG]%A7CG74<424%7==:A7424=:92:%:8:567D7@:\

[%;:<CG]%:88:9A3%82424%83223;3824%4%C392<3@@3%47%8:987%A:@@^4<2"%IP%A:@@%,"+"%OQKPJN%A:@@^4<2""%I%A:@%&"'"%O_MKIMMI%:%A:@@^4<2"%I%
A:@%&"'"%OKIMMJN%8393%A:C3<87%IM%573<97%A4@@4% <7C:E739:%A:@@^4223%8:9E4%CG:% 7@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%*927%,3C4@7%4DD74%
C3=697C423%7@%;<3??:A7=:923%A7%4996@@4=:923N%3??:<3%<7CG7:823%:@:=:927%782<6223<7\

[%A:C3<87%LM%573<97%A4@%<7C:?7=:923%A:7%CG74<7=:927%:%:@:=:927%782<6223<7%<7CG7:827%C39%;<3??:A7=:923%9`aaaaaaaaaaaaaa
A:@aaaaaaaaaaaaaaaaaaaW4<2"%OO%A:@@4%,"%+"%OQKPJX\

[%CG:%R%82424%4996@@424%A4@%-:<?7E73%#:<<723<74@:%A:5@7%**",,"%C39%;<3??:A7=:923%9`%aaaaaaaaaaaa%aaaaa
79%A424%aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaH
;:<aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

*@797N%@Y%ISKLLKIMLJ /!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!"#$%&$##"--'%.'+)'%/+'0)'%.1,'-

!8&/!&01231453/6&71!!8&9:/6:1

,4%;<:8:92:%C3;74%R%C39>3<=:%4@@F3<75794@:%:%87%<7@48C74%;:<%683%4==79782<427?3%:%AF6>>7C73"

*@797N%@Y%MLKLIKIMLJ



 

- 1 - 

��������������������������	
����

�����	�
�����	
�� � ������������������������������������������������������������	��������
��������
��

�
��������
	����������
��

����	�����	��	
����������	�����
	�����������	��������
��������
��


	��	��
	���������
	���	�
	��
����	�	
��	�

�������������� !��
��"#��$%&�'''(�

 

Nelle date risultanti in calce al presente atto: 

- Dr. Ivo Alberto Deiana nato a  Loceri il  26/10/1958 che dichiara di agire in nome 

e per conto del Comune di Loceri codice fiscale 00163510910 ove per ragioni 

d’ufficio elegge il proprio domicilio, nella sua qualità Sindaco giusta deliberazione 

della  Giunta comunale n. ___ del _______, esecutiva a termini di legge, allegata 

al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

- Il dr. Davide Ferreli nato a  ____________ il  _______________ che dichiara di 

agire in nome e per conto dell’Unione Comuni d’Ogliastra codice fiscale 

_____________ ove per ragioni d’ufficio elegge il proprio domicilio, nella sua 

qualità Presidente dell’Unione giusta deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. ____ del __________ esecutiva a termini di legge allegata al 

presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

�
	�	�����)	*�

- Il Comune di Loceri aderisce, insieme ad altri cinque, all’Unione Comuni 

d’Ogliastra istituita ai sensi dell’articolo 32 del D.Lgs 267/2000 e dell’articolo 3 della 

Legge Regionale 12/2005; 

- L’articolo 32 comma 5-ter del D.Lgs 267/2000 stabilisce che il Presidente 

dell’Unione si avvale del segretario di un comune facente parte dell’Unione;                

A%%&'()* A alla deliberazione del 

CdA n. 48 del 25/11/2014 

Il Segretario dell'Unione  

   F.to Dott.ssa Maria Grazia Mulas



 

- 2 - 

Lo Statuto dell’Unione Comuni d’Ogliastra, all’articolo 28, nell’istituire la figura del 

Segretario, dispone che lo stesso è scelto dal Presidente tra i Segretari in servizio 

presso i comuni aderenti all’Unione, rinviando la disciplina di dettaglio al 

regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’Unione; 

- Il medesimo articolo dello statuto stabilisce che il rapporto di avvalimento è 

disciplinato da apposita convenzione; 

- L’articolo 15 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 

con deliberazione del CdA n. 40 del 03/10/2014, nel richiamare la norma statutaria 

dispone che le modalità di esercizio delle funzioni sono definite nell’atto di nomina; 

- Il Presidente dell’Unione Comuni d’Ogliastra in carica, dr. Davide Ferreli, con 

lettera portante numero 5085 del 17/11/2014 ha chiesto al Comune di Loceri di 

potersi avvalere, per le funzioni specifiche da svolgere in qualità di Segretario 

presso l’Unione Comuni d’Ogliastra, del Segretario Generale titolare presso il 

Comune di Loceri dr.ssa Maria Grazia Mulas; 

- La dr.ssa Maria Grazia Mulas, sentita, ha dichiarato la propria disponibilità ad 

operare presso l’Unione Comuni d’Ogliastra per lo svolgimento delle funzioni 

segretarili; 

- Con deliberazione della Giunta Comunale del comune di Loceri n. ___ del _____ è 

stato approvato il presente schema di convenzione; 

- Con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. ____ del _____ esecutiva a 

termini di legge è stato approvato il presente schema di convenzione; 

- Con proprio decreto n. 4 del 24/11/2014 il Presidente dell’Unione ha attribuito 

l’incarico di segretario dell’Unione alla dr.ssa Maria Grazia Mulas;  

Si conviene e stipula quanto di seguito : 

 



 

- 3 - 

Art. 1 - Oggetto. 

il Comune di Loceri (Prov. dell’Ogliastra) e l’Unione Comuni d’Ogliastra (Prov. 

dell’Ogliastra) stipulano la presente convenzione al fine di permettere al Presidente 

dell’Unione Comuni d’Ogliastra di potersi avvalere delle prestazioni del Segretario 

Generale titolare presso la sede di Loceri dr.ssa Maria Grazia Mulas; 

Art. 2 - Finalità. 

La finalità della presente convenzione è quella di garantire lo svolgimento delle 

funzioni segretarili presso l’Unione Comuni d’Ogliastranel rispetto di quanto contenuto 

nello statuto e nel regolamento di organizzazione di detto Ente. 

Art. 3 - Modalità operative. 

La presente convenzione non modifica e non integra la convenzione in essere con il 

Comune di Perdasdefogu in ragione del fatto che, ai sensi di quanto disposto 

dall’articolo 3 della Legge Regionale 12/2005 le unioni di comuni non costituiscono 

sedi segretarili.  

Attraverso la presente convenzione è instaurata una forma di collaborazione tra il 

comune di Loceri e l’Unione Comuni d’Ogliastra cui lo stesso aderisce affinché 

l’Unione si possa avvalere, nel rispetto dell’incardinamento organico prescritto dalle 

disposizioni normative, delle prestazioni di un segretario. 

Le prestazioni del Segretario saranno rese nell’ambito del suo orario presso il 

Comune di Loceri. 

Art. 4 - Trattamento economico 

Le prestazioni di cui alla presente convenzione sono remunerate al segretario 

nell’ambito dei compensi disciplinati dalla convenzione in essere con il Comune di 

Perdasdefogu  portante repertorio n. 20 del 22/10/2014 e del decreto di 

inquadramento n. 27 del 03/11/2014 o di altro successivo per la quota riferita al 



 

- 4 - 

comune di Loceri. 

Art. 5 - Rapporti finanziari, obblighi e garanzie. 

I rapporti finanziari tra il Comune di Loceri e l’Unione Comuni d’Ogliastra sono ispirati 

ai principi della solidarietà e dell’equa ripartizione degli oneri; pertanto, a decorrere 

dalla data del 01/01/2015 la spesa relativa sarà imputata in ragione di 2/3 a carico del 

Comune di Loceri e 1/3 a carico dell’Unione Comuni d’Ogliastra. 

Le spese per missioni e per attività formative che interessino entrambi gli Enti 

verranno suddivise al 50% fra le parti;  

Il rimborso delle spese di viaggio per recarsi nelle sedi convenzionate, solo nel caso di 

accesso ad entrambe le sedi nella medesima giornata lavorativa e nella misura 

chilometrica di un quinto del costo di un litro della benzina super, saranno ripartiti 

equamente tra le parti; 

 Le somme saranno liquidate dal Comune che curerà anche il pagamento dei relativi 

contributi ai competenti enti previdenziali, assistenziali ed assicurativi. 

L’Unione dei Comuni rimborserà la quota spesa a proprio carico entro 30 giorni dal 

ricevimento della richiesta di rimborso. 

Il Comune di Loceri compilerà annualmente il riparto delle spese sostenute, che verrà 

comunicato all’Unione Comuni d’Ogliastra per l’approvazione e l’eventuale 

conguaglio. 

I diritti di rogito spettanti al segretario saranno liquidati dal Comune di Loceri solo 

previo trasferimento delle somme occorrenti da parte dell’Unione Comuni d’Ogliastra 

cui le competenze accessorie si riferiscono.  

Esulano dalla presente convenzione le spese relative ad attività formative che si 

riferiscono a questioni particolari dell’Unione Comuni d’Ogliastra nonchè le spese per 

missioni, trasferte o altre attività nell’esclusivo interesse dell’Unione che provvederà 



 

- 5 - 

direttamente al pagamento di quanto dovuto. 

Art. 7 - Durata e scioglimento  

La presente convenzione è stipulata con decorrenza dalla data della sottoscrizione. La 

sua scadenza è fissata con atto di recesso di uno dei due enti. 

Art. 8 - Norme finali 

1. Per quanto non previsto nella presente convenzione si applicano le norme 

legislative e contrattuali vigenti in materia. 

Il Sindaco del Comune di Loceri – Ivo Alberto Deiana  

Il Presidente dell’Unione Comuni d’Ogliastra – Davide Ferreli 

 


